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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день самым распространенным заболеванием среди людей

считается кариес зубов. Существуют многочисленные показатели о том, что

в экономически развитых странах распространенность кариеса достигает 95-

98% [91, 130, 153]. Наибольшее число визитов к стоматологу приходится на

пациентов с глубоким кариесом. При первичном осмотре глубокие

кариозные полости обнаруживаются у молодых лиц в 43 % случаев, а у детей

- в 50 % [4, 10, 25].

Процент осложнений кариеса остается высоким, невзирая на достигнутые

положительные результаты в его лечении и профилактике [67, 68, 124, 150].

От особенностей развития изменений в твердых тканях зуба и пульпы,

зависит выбор метода лечения кариеса. Наиболее частым осложнением

кариеса является пульпит, больные с данным диагнозом в структуре

обращения составляют 14-20% [28, 76]. Сохранение жизнеспособности

пульпы зуба необходимо, так как пульпа обеспечивает питание и нормальное

функционирование всех тканей зуба [98]. Осложнения кариеса, могут

приводить к потере или снижению трудоспособности, возникновению

эстетических дефектов, нарушению функции желудочно-кишечного тракта

[76, 116]. Последствия кариеса не ограничиваются только разрушением

жевательного аппарата. Осложненные его формы часто ведут к

воспалительным процессам челюстно-лицевой области, аллергизации

организма, заболеваниям ЛОР-органов, пищеварительной, выделительной

систем, провоцируют развитие ревматических заболеваний, системных

заболеваний опорно-двигательного аппарата, инфекционных поражений

сердца, а также других заболеваний внутренних органов [2,60, 149].

Особую важность в лечении кариеса имеет точная диагностика. Широко

известны такие методы как термодиагностика, электроодонтометрия,

рентгенография, трансиллюминация, люминесцентная диагностика

[24,33,55]. В настоящее время наиболее перспективным является метод
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лазерной допплеровской флоуметрии и метод оптической

денситометрическии [39, 40, 144].

Денситометрическое исследование включает в себя многообразные методы

получения изображения и его количественной оценки. Определение

минеральной плотности костной ткани объекта является целью данного

исследования. Преимуществами денситометрической радиовизиографии

являются высокая чувствительность, мгновенное получение изображения на

мониторе, компьютерная обработка данных, возможность установить и

выделить ткани одинаковой плотности с помощью цветового насыщения. С

помощью метода оптической денситометрии возможно объективно оценить

эффективность проводимой терапии [72, 104]. При анализе доступных

литературных источников данных о денситометрических показателях

дентина как интактных зубов, так и зубов, пораженных кариесом, нами не

найдено. Таким образом, для практической стоматологии определение и

анализ показателей оптической плотности дентина зубов является

актуальным.

Основной задачей лазерной допплеровской флоуметрии является выделение

ритмических составляющих гемодинамических потоков в тканях, и

применение данного метода исследования в клинической практике позволяет

детально оценить состояния микроциркуляции в области патологического

очага и получить максимально полную информацию о нарушениях

регуляторных механизмов кровотока, которые подлежат корректировке.

Данный метод дает возможность определять состояние функционирования

механизмов управления кровотоком, так как имеет высокую

чувствительностью к микрогемодинамическим изменениям [23,45, 123].

В текущий период времени важной задачей является проблема лечения

кариеса дентина [11, 10, 126, 185]. Чаще всего врачи стоматологи для

лечения кариеса дентина используют лечебные прокладочные материалы. В

основном они состоят из гидроокиси кальция и пластических паст,
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содержащие эвгенол [37, 38, 90, 204]. Все эти материалы имеют как

положительные, так и отрицательные свойства.

Кальмецин-паста эффективно стимулирует выработку заместительного

дентина при хронически протекающих формах кариеса дентина. Однако эта

паста имеет высокий pH 11, и может вызывать щелочной некроз пульпы зуба,

кроме того она практически не обладает антисептическим действием.

Цинк-эвгенольная паста таким же образом используется в качестве лечебной

прокладки. Она обладает антибактериальными и одонтотропными

свойствамии, однако цинк-эвгенольная паста длительное время твердеет, из-

за чего увеличивается количество посещений к врачу, кроме этого она

труднодоступна так как в составе имеет гвоздичное масло.

Перспективным на наш взгляд является использование бурых водорослей

при заболеваниях полости рта. Бурые водоросли стимулируют процесс

обмена веществ, обладают противовоспалительными, детоксикационными,

антибактериальными и другими свойствами. Одним из таких средств

является отечественный препарат «Ламифарэн», который богат натуральным

кальцием, в такой "природной" форме кальций усваивается лучше всего.

Так же на твердые ткани зубов благотворное влияние оказывает свет

низкоинтенсивного лазерного излучения, который применяется в терапии

кариеса, заболеваний пародонта и слизистой оболочки полости рта.

Оказывает противовоспалительное, обезболивающее действие, улучшает

микроциркуляцию, нормализует обменные процессы, повышает уровень

кислорода в тканях, ускоряет регенерацию мягких и костных тканей,

стимулирует системы иммунологической защиты.

Таким образом, все вышеперечисленное свидетельствует об актуальности

исследований, направленных на разработку методов диагностики и

комплексного лечения кариеса дентина с использованием низкоинтенсивного

лазерного излучения и препаратов из бурых водорослей.

Цель исследования. Повышение эффективности диагностики и

комплексной терапии кариеса дентина с использованием препарата из бурых
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водорослей и низкоинтенсивного лазерного излучения у лиц молодого

возраста.

Задачи исследования:

1. Провести комплексное стоматологическое обследование пациентов

молодого возраста с кариесом дентина II класс по Блеку с использованием

клинических, электроодонтометрических, рентгенологических методов.

2. Разработать параметры относительной оптической плотности дентина

интактных зубов и зубов, пораженных кариесом по данным

радиовизиографии.С помощью метода радиовизиографии определить и

предложить параметры относительной оптической плотности дентина

интактных зубов и зубов, пораженных кариесом.

3. Определить показатели микроциркуляции в пульпе интактных зубов и

зубов, пораженных кариесом дентина у лиц молодого возраста, по данным

лазерной допплеровской флоуметрии. С помощью метода лазерной

допплеровской флоуметрии определить у лиц молодого возраста показатели

микроциркуляции в пульпе интактных зубов и зубов, пораженных кариесом.

4. Разработать и обосновать алгоритм диагностики и комплексного

лечения кариеса дентина у лиц молодого возраста и определить его

эффективность.

5. Провести сравнительный анализ эффективности комплексного лечения

кариеса дентина у лиц молодого возраста с использованием препарата из

бурых водорослей и низкочастотного лазерного излучения.

Научная новизна

Впервые у лиц молодого возраста проведено определение

денситометрических показателей дентина интактных зубов и зубов,

пораженных кариесом.

С помощью лазерной допплеровской флоуметрии определены показатели

уровня капиллярного кровотока, его интенсивности, вазомоторной
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активности микрососудов в пульпе интактных зубов и зубов с кариесом

дентина у лиц молодого возраста.

Впервые применен метод комплексного лечения кариеса дентина с

использованием препарата из бурых водорослей и низкочастотного лазерного

излучения (патент РФ на изобретение № 2556971 от 19 июня 2015 г).

Впервые предложен алгоритм диагностики и комплексного лечения кариеса

дентина с использованием препарата из бурых водорослей и низкочастотного

лазерного излучения, и объективно доказана его эффективность.

Практическая значимость. Применение оптической денситометрии

позволяет определить структуру дентина зубов, пораженных кариесом,

правильно определить тактику лечения, а также объективно определить

эффективность проводимой терапии в динамике.

Лазерная допплеровская флоуметрия позволяет установить характер

микроциркуляторных изменений в пульпе зуба и сроки нормализации

показателей после лечения кариеса дентина

Использование комплексного метода лечения кариеса дентина с

применением препарата «Ламифарэн» в сочетании с низкочастотным

лазерным излучением «Оптодан» позволяет добиться восстановления

структуры дентина в очагах деструкции и сохранить зуб.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный метод оптической денситометрии при кариесе дентина

позволяет определить плотность дентина в очаге деструкции, объективно

оценить динамику восстановления дентина в процессе лечения и сравнить с

установленными показателями нормы.

2. Лазерная допплеровская флоуметрия определяет характер

микроциркуляторных изменений в пульпе зуба до и после лечения, что

позволяет диагностировать динамику проводимой терапии.

3. Комплексное лечения кариеса дентина с использованием препарата

«Ламифарэн» в сочетании с низкочастотным лазерным излучением
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«Оптодан» является более эффективным по сравнению с традиционным

методом.

Внедрение результатов исследования в практику. Работа выполнена по

плану НИР ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России на кафедре

терапевтической стоматологии с курсом института дополнительного

профессионального образования (зав.каф., д.м.н., проф. Герасимова Л.П.)

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (ректор, д.м.н., проф. Павлов В.Н).

Результаты исследования внедрены в учебный процесс на кафедре

терапевтической стоматологии с курсом института дополнительного

профессионального образования ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, в

практику работы ГБУЗ Стоматологическая поликлиника №2 г.Уфы (гл.врач

Закирьянов М.М), ГБУЗ Стоматологическая поликлиника №1 г.Уфы (гл.врач

Казакова Е.А.) и ООО «Дина Медсервис» (г.Уфа).

Апробация работы. Материалы и основные положения диссертации

доложены и обсуждены на заседаниях кафедры терапевтической

стоматологии с курсом института дополнительного профессионального

образования ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (г.Уфа, 2012-2017гг.); на

республиканской научно-практической конференции стоматологов (Уфа,

2014, 2015, 2016), на IV-й Всероссийской научно-практической конференции

«Профессорские чтения имени Г.Д. Овруцкого. Актуальные вопросы

стоматологии» (Казань, 2016), на заседании проблемной комиссии по

стоматологии и межкафедральном заседании ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава

России 11.2017 г. (протокол № 10).

Личный вклад автора. Автором самостоятельно проведено клиническое

исследование 150 пациентов, 98 и которых с кариесом дентина II класс по

Блеку, в возрасте от 21 до 30 лет. Проведен набор клинического материала,

анализ электроодонтометрических, денситометрических исследований и

лазерной допплеровской флоуметрии. Разработаны параметры

относительной оптической плотности дентина интактных зубов и зубов,

пораженных кариесом по данным радиовизиографии. Определины
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показатели микроциркуляции в пульпе интактных зубов и зубов,

пораженных кариесом дентина у лиц молодого возраста, по данным лазерной

допплеровской флоуметрии. Разработан и обоснован комплексный метод

лечения кариеса дентина у лиц молодого возраста.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 11 работ, в том числе из

них 6 в ведущих научных рецензируемых журналах и изданиях,

определенных Высшей аттестационной комиссией РФ. Новизна

разработанных методик лечения подтверждена патентом РФ на изобретение

«Способ лечения глубокого кариеса» № 2556971 от 19 июня 2015 г.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа представлена

рукописью на русском языке объемом 95 машинописных страниц и состоит

из введения, обзора литературы, четырех глав собственных исследований,

обсуждения результатов исследования, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы, который включает 205 источников, из них

103 отечественных и 102 зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 7

таблицами и 15 рисунками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ

КАРИЕСА ДЕНТИНА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Этиология и патогенез кариеса дентина

Распространенность и интенсивность кариозного процесса среди лиц

молодого возраста достаточно высока и неравномерно увеличивается в

различных районах земного шара [7, 129, 141, 146, 175, 20]. Отмечается

различный уровень заболеваемости кариесом — от 1—3% в странах

Западной Европы до 80—97 % в странах Африки, Азии, СНГ [105, 107, 108,

111, 121, 127, 128, 131, 131, 134, 148, 162, 167, 168, 178, 198, 199]. Это

объясняется рядом факторов: характером питания (в первую очередь,

избыток углеводов и относительный недостаток белков в рационе),

содержанием фтора (0,8 мг/л в жарких странах, 1мг/л в умеренном климате,

1,5 мг/л в северных широтах) и других макро-, микроэлементов в питьевой

воде, социальными и климатогеографическими условиями. Исследования

эпидемиологии стоматологических заболеваний, проведенные во многих

странах мира, свидетельствуют о существенных различиях в

распространенности и интенсивности кариеса зубов, которые зависят от

природных, социальных, бытовых, культурных, а также профессионально-

производственных факторов [88, 112, 118, 145, 152,154, 153]. Базируясь на

уже существующих теориях, в настоящее время в изучении этиологии и

патогенеза кариеса зубов достигнуты значительные успехи. Согласно

общепризнанному механизму кариес возникает в результате

прогрессирующей деминерализации твѐрдых тканей зуба под воздействием

органических кислот, образующихся в процессе жизнедеятельности

микроорганизмов [85, 142].

Кариес считается полиэтиологическим заболеванием, так как он возникает

под влиянием множества этиологических факторов. Среди них основными

являются: характер и режим питания, состав микрофлоры полости рта;
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качество и количество слюноотделения; содержание фтора в потребляемой

воде; общее состояние организма; наличие экстремальных воздействий на

организм [1, 89, 117].

Кариес дентина проявляется в виде деминерализации и прогрессирующей

деструкции твердых тканей зуба, которые обусловливают образование в

пределах околопульпарного дентина дефекта в виде полости [136, 135, 47].

Патогенез

При частом употреблении углеводов и недостаточном уходе за полостью рта

на пелликуле плотно фиксируются кариесогенные микроорганизмы, образуя

зубной налѐт. Для мягкого зубного налѐта характерна пористая структура,

которая способствует проникновению слюны и жидких компонентов пищи

внутрь него. В результате накопления в налѐте конечных минеральных солей

и продуктов жизнедеятельности микроорганизмов его пористость исчезает и

образуется зубная бляшка, под которой накапливаются органические

кислоты (молочная, пировиноградная, муравьиная, масляная, пропионовая и

др.). Органические кислоты образуются при брожении углеводов в процессе

роста большинства бактерий. Именно эти кислоты оказывают основное

влияние на возникновение деминерализованного участка эмали [25, 26, 27,

109, 140, 143, 158].

В составе зубного налѐта обнаруживаются стрептококки (Str. mutans, Str.

sanguis, Str. salivarius), которым присуще анаэробное брожение. Основной

средой обитания таких бактерий являются углеводы или аминокислоты для

отдельных штаммов [74, 84, 110, 159].

Главную роль в возникновении кариеса играет сахароза, которая способна за

несколько минут снизить показатель pH среды от 6 до 4. Сахароза, является

источником питания для микроорганизмов, создает особо благоприятные

условия для S. mutans, что и обеспечивает их превалирование в зубной

бляшке. Локализация патогенных бляшек в области ямок и фиссур стоят на

первом месте по частоте поражения кариесом, так как они обеспечивают
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хорошее механическое укрытие для микроорганизмов [58, 164, 165]. Спустя

6—24 месяцев после появления в них S. mutans обычно развивается кариес.

При кариозном процессе в пульпе активизируются защитные механизмы,

способные противостоять микробной атаке, которые обладают повышенной

вирулентностью и сенсибилизацией. При кариесе дентина выявляются

колонии ряда микроорганизмов: стафилококки, стрептококки, лактобактерии,

облигатные анаэробы (рода Actinomyces, Eubacterium, Propionibacterium)

Вследствие активности микроорганизмов в дентине возникает литический

процесс, провоцирующий рассасывание и декальцинацию ткани, повышая

активность кислой и щелочной фосфатаз [43, 3, 180, 187].

При кариозном процессе в дентине растет количество ионов кальция,

образуется вторичный дентин и прогрессирует метаболическая активность

одонтобластов. Далее появляются зоны декальцинации и деструкции без

бактериального вторжения [46, 151, 160, 114, 157, 170, 205]. Развитие

воспалительных процессов в пульпе при кариесе дентина характеризуется

тем, что через дентинные канальцы проникают иммунные комплексы,

антитела, ферменты бактерий, эндотоксины, продукты распада тканей,

микроорганизмы [115, 70, 22, 171].

Основными причинами осложнений при лечении кариеса дентина являются

трудности в диагностике, нарушения техники препарирования,

неэффективное антибактериальное воздействие на инфицированный слой

дентина, нарушения методики лечения [115; 113, 97, 18].

Таким образом, основной задачей является своевременная диагностика и

эффективное лечение кариеса дентина, способствующее восстановлению

структуры измененного надпульпарного дентина, функции пульпы и

предупреждению развития осложнений [42, 78, 172, 174].

По классификации МКБ-10 кариес относится к болезни органов пищеварения

и выглядит так:

K02 Кариес зубов
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K02.0 Кариес эмали

K02.1 Кариес дентина

K02.2 Кариес цемента

K02.3 Приостановившийся кариес зубов

K02.4 Одонтоклазия

K02.8 Другой кариес зубов

K02.9 Кариес зубов неуточненный

1.2 Методы диагностики кариеса дентина

Для прогнозирования успешных результатов терапии кариеса дентина

необходима правильно проведенная диагностика [49, 50,51,73, 166, 176].

К основным методам диагностики кариеса зубов относятся: опрос (анамнез

заболевания, анамнез жизни), осмотр, пальпация (зондирование), перкуссия.

К дополнительным методам относят: витальное окрашивание,

избирательную сепарацию, рентгенографию и другие методы диагностики.

Главная задача при диагностике заключается в определении стадии развития

кариозного процесса и выбора соответствующего метода лечения. При

диагностике устанавливается локализация кариеса и степень разрушения

коронковой части зуба.

На сегодняшний день основным клиническим методом диагностики кариеса

зубов является визуальный осмотр [75, 133, 177]. Для того, чтобы обеспечить

максимально эффективную диагностику при визуальном осмотре, следует

соблюдать ряд правил [International Caries Detection and Assessment System

(ICDAS). www.icdas.org/.]. Основными требованиями для проведения

осмотра являются: предварительное очищение зубов от зубного налета,

хорошее искусственное освещение, возможность адекватного высушивания

поверхностей зубов. Оцениваются все поверхности зубов и корней. Зубы

должны осматриваться в определенной последовательности. Осмотр

рекомендуется начинать с верхнего правого моляра, далее продвигаться от

зуба к зубу, от поверхности к поверхности к верхнему левому моляру, затем

[…]


зубов и зубов, пораженных кариесом дентина, по данным лазерной

допплеровской флоуметрии; разработать и обосновать алгоритм диагностики

и комплексного лечения кариеса дентина; провести сравнительный анализ

эффективности комплексного лечения кариеса дентина с использованием

препарата из бурых водорослей и низкочастотного лазерного излучения.

В рамках данной работы всего было обследовано 150 больных в возрасте от

21 года до 30 лет, из которых пролечены 98 пациентов с кариесом дентина II

класс по Блеку. С использованием различных методик пролечено 119 зубов с

кариесом дентина. Диагностика основывалась на клиническом обследовании.

Так же все пациенты прошли обследование с помощью специальных

методов исследования: интенсивность и распространенность кариеса зубов

оценивали с учетом общепринятого индекса КПУ; для оценки тяжести

гингивита использовали папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс

(РМА); степень кровоточивости десневой борозды определяли индексом (sbi)

по Miihlemann и Son; определение электровозбудимости пульпы проводили

аппаратом «ЭндоЭст-3Д» (Геософт); измерение оптической плотности

осуществляли на радиовизиографе «Trophy 2000» (Франция), оснащенным

программным обеспечением для измерения минеральной плотности дентина;
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состояние локальной микроциркуляции (уровня капиллярного кровотока (М),

вазомоторной активности микрососудов (КУ) и интенсивности

микроциркуляции) оценивали с помощью лазерной допплеровской

флоуметрии (ЛДФ) на аппарате «ЛАКК-01» (НПО «Лазма»). Диагностику

проводили до и после лечебных мероприятий через 6, 12 месяцев.

Для мониторинга проводимого лечения, мы разработали параметры нормы

оптической плотности дентина жевательных групп интактных зубов. Для

этого нами было обследовано 52 человека в возрасте 20 – 30 лет, не имеющих

осложненных форм кариеса и хронических заболеваний в анамнезе и с

низким уровнем КПУ. Оптическую денситометрию проводили с помощью

метода радиовизиографии на приборе «Trophy 2000» (Франция).

Все пациенты в зависимости от вида проводимого лечения были поделены на

две репрезентативные группы. 1группа – лечение пациентов проводили

традиционным способом (57 зубов), 2 группа – комплексное лечение кариеса

дентина с применением препарата «Ламифарэн» и низкочастотного

лазерного излучения (62 зуба).

При использовании традиционного метода лечения кариеса дентина

кариозную полость препарировали, затем обрабатывали 0,05% раствором

хлоргексидина биглюконата, высушивали воздухом и под временную пломбу

накладывали кальцийсодержащую пасту «Кальцесил» и изолирующую

прокладку. Во второе посещение временная пломба заменялась на

постоянную светоотверждаемую пломбу.

Во второй группе после препарирования кариозную полость обрабатывали

0,05% раствором хлоргексидина биглюконата, высушивали воздухом,

вводили на дно и стенки кариозной полости препарат «Ламифарэн».

Проводили облучение дна и стенок кариозной полости лазерным аппаратом

АЛСТ – 01 Оптодан, используя непрерывный 2 режим (импульсный), в

течение 5 минут (мощностью 5 ватт и частотой 2000-3000 Гц). Далее
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препарат оставляли на 1 сутки и закрывали зуб временной пломбой из

стеклоиномерного цемента «Стион-РС». Во второе посещение убирали

временную пломбу и препарат «Ламифарэн» смывали дистиллированной

водой. Далее проводили облучение дна и стенок кариозной полости

лазерным аппаратом АЛСТ – 01 Оптодан, используя непрерывный 2 режим

(импульсный), в течение 5 минут (мощностью 5 ватт и частотой 2000-3000

Гц). Накладывали изолирующую прокладку и постоянную

светоотверждаемую пломбу.

В ходе оценки эффективности проводимого лечения наряду с клиническими

данными были использованы показатели динамики цифровых показателей

порога электровозбудимости пульпы зубов. Показатели порога

электровозбудимости пульпы зубов при кариесе дентина, которые снимали

со дна кариозной полости и с чувствительных точек режущих и жевательных

поверхностей эмали, были повышены. После наложения пломбы определить

порог электровозбудимости пульпы можно только с жевательных и режущих

поверхностей эмали. В 1-ой группе пациентов через 6 и 12 месяцев после

лечения показатели электровозбудимости пульпы улучшились

незначительно. А у пациентов 2-ой группе данные электроодонтометрии

через 12 месяцев после лечения приблизились к показателям нормы.

Оценку показателей плотности дентина зубов с кариесом по II классу

проводили в двух точках А и В до проведения лечебных мероприятий и через

6, 12 месяцев после. В качестве показателей нормы нами были приняты ранее

установленные критерии: в точке А - 132,5 ±3,7 у.е. в точке В –136,8±4,4у.е.

В I группе, через 6 и 12 месяцев денситометрические показатели в точке А и

В изменились незначительно. А во II группе произошли достоверные

изменения денситометрических показателей, через 6 месяце в точке А они

улучшились на 16,7±0,7 у.е., в точке В - на 16,8±0,7 у.е., через 12 месяцев в

точке А на 33,7±0,8 у.е., в точке В - на 34,1±1,5 у.е. (р˂ 0,05; 0,01) и

приблизилась к показателям нормы.
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С помощью лазерной допплеровской флоуметрии оценивали состояние

микроциркуляции в пульпе зуба, измеряя уровень капиллярного кровотока

(М), вазомоторную активность микрососудов (КУ) и интенсивность

микроциркуляции (σ). В качестве показателей нормы нами были приняты

показатели уровня капиллярного кровотока (М) в пределах 1,31±0,07 у.е.,

интенсивности кровотока (σ) - 0,11±0,03у.е., вазомоторной активности

микрососудов (KV) в пределах 5,71±0,12%. В I группе изменения по

отношению к норме происходят менее выраженно, через 12 месяцев после

лечения показатель уровня капиллярного кровотока (М) находился в

пределах 1,52±0,12 у.е., интенсивности кровотока (σ) - 0,14±0,06у.е.,

вазомоторной активности микрососудов (KV) в пределах 6,26±1,12%. Во II

группе определено достоверное улучшение показателей лазерной

допплеровской флоуметрии через 12 месяцев: уровня капиллярного

кровотока (М) в пределах 1,36±0,06 у.е., интенсивности кровотока (σ) -

0,11±0,11у.е., вазомоторной активности микрососудов (KV) в пределах

4,31±0,09%. У пациентов при кариесе дентина отмечается выраженные

нарушения микроциркуляции в виде увеличения вазомоторной активности

микрососудов и уровня капиллярного кровотока (М) при повышении

интенсивности микроциркуляции в целом. Во 2 группе наблюдалось

снижение микроциркуляции до нормальных значений и улучшение перфузии

крови за счет устранения нарушений как в артериолярном, так и в

венулярном звеньях микроциркуляции.
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ВЫВОДЫ

1. В ходе клинического обследования 98 пациентов с кариесом дентина II

класс по Блеку в 78% случаев было установлено локализация кариозной

полости на контактной и жевательной поверхности, в 22% случаев глубокая

кариозная полость с локализацией только на контактной поверхности. По

результатам рентгенологических методов обследования выявлена глубокая

кариозная полость, без сообщения с полостью зуба в 100% случаев.

Показатель электроодонтометрии на исследуемых зубах с кариесом дентина

составил в среднем 12,82±0,8 мкА.

2. С помощью радиовизиографии определены средние значения

показателей нормы оптической плотности околопульпарного дентина

жевательных групп зубов определены в точке А - 132,5 ±3,7 у.е., в точке В –

136,8±4,4у.е. Во всех группах оптическая плотность при кариесе дентина

была снижена по сравнению с нормой примерно в 1,5 раза.

3. По данным лазерной допплеровской флоуметрии определены

показатели микроциркуляции в пульпе жевательных групп интактных зубов:

показатель уровня капиллярного кровотока (М) находился в пределах

1,31±0,07 у.е., интенсивности кровотока (σ) - 0,11±0,03у.е., вазомоторной

активности микрососудов (KV) – в пределах 5,71±0,12%. При кариесе

дентина жевательных групп зубов показатели состояния микроциркуляции в

пульпе зуба были повышены в 1,5 раза по сравнению с показателями

интактных зубов.

4. Разработан алгоритм диагностики и комплексного лечения кариеса

дентина с использованием препарата из бурых водорослей и низкочастотного

лазерного излучения и доказана его эффективность. У пациентов 2 групы

произошли достоверные изменения электроодонтометрических показателей,

через 12 месяцев снизились в 1,7 раз. Денситометрические показатели через

12 месяцев в точке А увеличились на 33,7±0,8 у.е., в точке В на 34,1±1,5 у.е.

При изучении показателей микроциркуляции пульпы зуба по данным
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лазерной допплеровской флоуметрии так же установлено улучшение

показателей уровня капиллярного кровотока (М), интенсивность кровотока

(σ), вазомоторная активность микрососудов (KV) и приблизились к

показателям нормы.

5. Проведѐнный сравнительный анализ показал эффективность

комплексного лечения кариеса дентина с использованием препарата из бурых

водорослей и низкочастотного лазерного излучения по сравнению с

традиционным методом лечения. У пациентов 2 группы, лечение которых

проводилось с использованием предложенного нами метода, через 12

месяцев наблюдалось полное восстановление оптической плотности дентина

в 92% случаев, а в 1 группе частичное восстановление - в 53,8% случаев.

Показатели электровозбудимости пульпы улучшились и приблизились к

показателям нормы во 2 группе в 94 % случаев, а в 1 группе в 12 % случаев.

Данные лазерной допплеровской флоуметрии пульпы зуба, через 12 месяцев

после лечения кариеса дентина, снизились до нормальных показателей в 1

группе в 8 %, а во 2 группе в 89 % случаев, что обусловлено улучшением

перфузии крови в результате устранения нарушений в артериолярном и в

венулярном звеньях микроциркуляции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В процессе диагностики, лечения и динамического наблюдения

пациентов с кариесом дентина II класс по Блеку рекомендуется определять

оптическую плотность дентина для объективной оценки ее состояния.

2. При диагностике кариеса дентина рекомендуется определять состояние

микроциркуляции в пульпе зуба при помощи лазерной допплеровской

флоуметрии, для объективной оценки нарушений регуляторных механизмов

кровотока в микроциркуляторном русле, подлежащие коррекции.

3. При диагностике пациентов с кариесом дентина рекомендуется

использование разработанного нами алгоритма комплексного клинико-

рентгенологического обследования.

4. Для лечения кариеса дентина рекомендуется использовать препарат

«Ламифарэн» с активацией низкочастотным лазерным излучением (АЛСТ –

01 Оптодан) используя непрерывный 2 режим (импульсный), в течение 5

минут (мощностью 5 ватт и частотой 2000-3000 Гц), что улучшает

проникновение препарата в дентинные канальцы зубов и улучшает

микроциркуляцию.

5. Разработанный нами метод лечения кариеса дентина с помощью

биогеля «Ламифарэн» и лазерного аппарата АЛСТ – 01 Оптодан является

недорогим и сертифицированным, что позволяет рекомендовать его для

применения в различных стоматологических учреждениях.

Предлагаемый способ осуществляется следующим образом.

1) Под обезболиванием производить раскрытие кариозной полости, удалять

нависающие края эмали по всей окружности, проводить некрэктомию и

медикаментозную обработку 0,05% раствором хлоргекседина.

2) Вводить на стенки и дно кариозной полости препарат «Ламифарэн»

равномерным слоем 1 мм. Проводить облучение дна и стенок кариозной

полости лазерным аппаратом АЛСТ – 01 Оптодан, используя непрерывный 2

режим (импульсный), в течение 5 минут (мощностью 5 ватт и частотой 2000-
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3000 Гц). Далее препарат оставлять на 1 сутки и закрывать зуб временной

пломбой из стеклоиномерного цемента.

3) Второе посещение убрать временную пломбу и препарат «Ламифарэн»

смыть дистиллированной водой.

4) Проводить облучение дна и стенок кариозной полости лазерным

аппаратом АЛСТ – 01 Оптодан, используя непрерывный 2 режим

(импульсный), в течение 5 минут (мощностью 5 ватт и частотой 2000-3000

Гц).

5) Приступать к стандартному протоколу восстановления полости с учетом

функциональных и эстетических параметров конкретного зуба.
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SBI - индекс кровоточивости десневой борозды;

РМА- папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс.
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