## ОТЗЫВ

**научного руководителя о прикрепленном лице кафедры
терапевтической стоматологии с курсом ИДПО Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Башкирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Суфияровой Регине Мунировне, представившей диссертацию
«Оптимизация диагностики и комплексного лечения кариеса дентина у
лиц молодого возраста».
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.14 – стоматология.**

Суфиярова Регина Мунировна, 1985 года рождения, окончила стоматологический факультет Башкирского государственного медицинского университета в 2009 году, в 2010 году закончила интернатуру, далее прошла ординатуру по специальности «Стоматология терапевтическая» на кафедре терапевтической стоматологии Башкирского государственного медицинского университета с 2012 по 2014 гг. С декабря 2016 года и по настоящее время является прикрепленным лицом кафедры терапевтической стоматологии с курсом ИДПО. Стаж работы 8 лет.

При выполнении кандидатской диссертации проявила себя как ответственный, целеустремленный и опытный исследователь, умеющий достигать поставленные цели и выполнять научную работу, генерировать идеи, доводить исследования до их логического завершения. В ходе работы он самостоятельно изучил достаточное количество отечественной и зарубежной литературы по теме диссертации. Диссертантом проведены клинические, электроодонтометрические, рентгенологические, методы лазерной доплеровской флоуметрии и денситометрические методы исследования на высоком уровне.

Суфиярова Р.М. самостоятельно выявила средние значения параметров нормы оптической плотности дентина жевательных групп зубов, определила показатели гемомикроциркуляции в пульпе жевательных групп интактных

зубов и разработала алгоритм диагностики и комплексного лечения кариеса дентина с использованием препарата из бурых водорослей и низкочастотного лазерного излучения.

За время работы проявила себя грамотным специалистом, хорошо владеющим современными методами диагностики и лечения кариеса зубов. Постоянно улучшает свою профессиональную квалификацию.

Основные положения диссертационной работы доложены на научных конференциях различного уровня и представлены в 11 печатных работах, в том числе 6 - в журналах, рекомендованных ВАК, получен 1 патент на изобретение.

Суфиярова Р.М. высококвалифицированный специалист, пользующийся заслуженным уважением среди коллег, сотрудников кафедр стоматологического факультета и пациентов, отзывчивая и внимательная, добросовестно относящаяся к своей работе.

Отзыв дан для представления в Диссертационный совет Д 208.006.06 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

#### **Научный руководитель:**

Заведующая кафедры терапевтической стоматологии
с курсом ИДПО
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России
д.м.н., профессор
14.01.14 - стоматология

*Л.П. Герасимова*

**СВЕДЕНИЯ**
о научном руководителе
Суфияровой Регины Мунировны

по диссертации на тему: «Оптимизация диагностики и комплексного лечения кариеса дентина у лиц молодого возраста» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология

| Фамилия, имя, отчество | Год рожд., гражд | Место основной работы, должность | Ученая степень и ученое звание | Основные работы (по профилю оппонируемой диссертации за последние 5 лет) |
|----------------------------|------------------|--|-------------------------------------|--|
| Герасимова Лариса Павловна | 1960, РФ | Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заведующая кафедрой терапевтической стоматологии с курсом института дополнительного профессионального образования | Доктор медицинск их наук, профессор | <p>1. Денситометрический метод исследования дентина зубов / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // <i>Фундаментальные исследования.</i> – 2015. – № 1–8. – С. 1685-1688;</p> <p>2. Комплексное лечение кариеса дентина с применением препарата из бурых водорослей и низкочастотного лазерного излучения / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // <i>Эндодонтия Today,</i> 2016. - № 1. С.35-38.</p> <p>3. Значение лазерной доплерографии пульпы зуба и денситометрии в диагностике кариеса дентина / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // <i>Современные проблемы науки и образования.</i> – 2016. – № 3.; URL: <a href="https://science-education.ru/ru/article/view?id=24476">https://science-education.ru/ru/article/view?id=24476</a>.</p> |

| | | | | |
|--|--|--|--|---|
| | | | | <p>4. Эффективность комплексного метода кариеса дентина по данным лазерной доплеровской флоуметрии и денситометрии / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // Проблемы стоматологии. - 2016.- Т. 12.- № 4.-С.28-33.</p> <p>5. Эффективность лечения кариеса дентина с применением лечебной прокладки на основе гидроксида кальция / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // Современные проблемы науки и образования. – 2017. – № 2; URL: <a href="http://www.science-education.ru/article/view?id=26254">http://www.science-education.ru/article/view?id=26254</a>.</p> <p>6. Сравнительный анализ эффективности различных методов лечения кариеса дентина с использованием денситометрического метода / Суфиярова Р.М., Герасимова Л.П. // Проблемы стоматологии. - 2016.- Т. 13.- № 3.-С.94-98.</p> |
|--|--|--|--|---|

Заведующая кафедрой
терапевтической стоматологии
с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России,
доктор медицинских наук
(14.01.14- стоматология), профессор

Подпись: *Л. П. Герасимова*

Л. П. Герасимова